Calendario Académico 2018 —- CURSOS TECNICOS

Forma de oferta: Integrado

onn
B8 INSTITUTO FEDERAL
BEW Espirito Santo

Campus Vila Velha

JANEIRO FEVEREIRO MARGO
D S T 0 @ S S D S T 0 @ s s D S T @ a
1 2 3 4 5 6 1 2 1
7 8 9 10 1 12 13 8 9 5 6 7 8
14 15 16 17 18 19 20 15 16 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 27 2 23 19 20 21 22
28 29 30 31 26 271 28 26 27 28 29
ABRIL MAIO JUNHO
D S T 0 @ s s b S T 0 0
2 3 4 5 4
10 1 12 11 4 5 6 7
16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 M1 12 13 14
23 24 25 26 27 21 22 24 25 18 19 20 21
28 29 30 25 26 27 28
JULHO AGOSTO SETEMBRO
b S T 0 0 s 8 b S T 0 0 s s D S T 0 0
2 3 4 5 6 1] 2 3
o 10 [ 12 6 7 8 9 10 3 4 5 6
16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 10 11 12 13
22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 17 18 19 20
129 30 31 27 28 29 30 31 24 25 26 27
OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
D S T @ Q S 8 D S T @ @ S S D S T @ Q@ S S
1B s 4 s 1
8 9 10 1 5 6 7 8
15 16 17 18 19 12 13 14
22 23 24 25 26 19 20 21 22
29 30 31 26 27 28 29 30
JANEIR0/2019 FEVEREIRO/2019 MARG0/2019
D S T O 0 S 8 D S T 0 @ S s D S T O @ S S
1 2 3 4 s 1 2 1 2
7 8 9 10 11 12 4 5|6 78 9 4 5 6 7 8 9
14 15 16 17 18 19 1] 12 13 14 15 16 1 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 18 19 20 21 22 23
28 29 30 3 25 26 27 28 25 26 27 28 29 30
Legenda:
. ;Seerir: d&:)t;v;j2g§:d|§ts|v::n(1d::§,si;:‘;r:esr)norat|vas, recessos, N | Inicio e término de periodo letivo

N  Férias docentes
Sabados de eventos

Plantdo Pedagégico

Reunides Pedagodgicas

Reunides de Planejamento



Feriados Feriados Feriados
Data Datas comemorativas Data Datas comemorativas Data Datas comemorativas

Recessos exclusivos Recessos exclusivos Recessos exclusivos
01/01 Confraternizagao Universal 31/05 Corpus Christi 28/10 Dia do Servidor Publico
13/02 Carnaval 01/06 Recesso 02/11 Dia de Finados
14/02 Cinzas 18/06 Dia do Quimico 15/11 Proclamacéo da Republica
30/03 Paix&o de Cristo 30/06 Dia da Biotecnologia 16/11 Recesso
01/04 Pascoa 11/08 Dia do Estudante 20/11 Dia da Consciéncia Negra
09/04 Nossa Senhora da Penha 07/09 Dia da Independéncia do Brasil 25/12 Natal

’ . Aniversario de 10 anos da Rede
30/04 | Recesso 21/09 Eéfn"é)ae‘:f'lgi’gc‘i’: Luta das Pessoas 29/12 | Federal de Educaco Profissional,
Cientifica e Tecnoldgica

21/04 Tiradentes 23/09 Aniversario do Ifes 01/01/19 | Confraternizagdo Universal
01/05 Dia do Trabalhador 12/10 Nossa Senhora Aparecida 05/03/19 | Carnaval

Colonizagéo do Solo Espirito- .
23/05 Santense 15/10 Dia do Professor

DATAS/PERIODOS )
PROCEDIMENTOS ACADEMICOS
2018

22/12/2017 a 14/02/2018

Férias discentes

19/02 Inicio do periodo letivo / Inicio do 1° semestre
22/02 Data limite para divulgagéo do resultado de solicitagdo de mudanga de campus
22/02 Data limite para divulgacéo das decisdes sobre a solicitagdo de revisdo de resultado final
23/02 Matricula em componentes curriculares optativos
23/02 Solicitagdo de dependéncia
02/03 Resultado da solicitagao de dependéncia
16/03 Data limite para matricula de suplentes
13/7 Término do 1° semestre
14 a 31/07 Férias discentes
01/08 Inicio do 2° semestre
26 a 30/11 Periogo.de aplicacdo de avaliagdo docente a ser realizada pelo corpo discente no Sistema
Académico
03a07/12 Periodo de solicitagdes de trancamento, reabertura e reintegragao de matricula
19/12 Término do periodo letivo / Término do 2° semestre
28/12 Divulgacao do resultado final (Sistema Académico)

02 e 03/01/2019

Periodo de solicitagdo de revisao de resultado final (CRA)

07 e 08/01/2019

Periodo de solicitagbes de mudanga de campus, mudanga de turno e reopgao de curso

2019 PROCEDIMENTOS ACADEMICOS
Data limite para divulgacdo dos resultados de solicitagdes de trancamento, reabertura,
08/02/2019 X = : ~
reintegragédo, nova matricula, mudanga de campus e reopgao de curso
11/02/2019 Inicio do periodo letivo 2019 / Inicio do 1° semestre




DATA/PERIODO

ATIVIDADES ACADEMICAS

19 a 23/02 Semana de Boas Vindas (turma ingressante)
17/04 Divulgagao dos editais de PIBIC, PIVIC, PIBITI, PIVITI e PIBIC-Jr
21 a24/05 412 Reunido Anual da Sociedade Brasileira de Quimica (SBQ)
09/06 Dia da Limpeza de Rios e Praias
11 a 15/06 Semana de avaliagdo docente
19 a2 21/06 lll Jornada Integrada de Educacado em Ciéncias (Jinc)*
21/06 Festa Junina
02 e 03/08 Semana de Boas Vindas (turma ingressante)
11/08 Dia do Estudante
15/09 Dia da Montanha Limpa
15a 20/10 Semana de Ciéncia e Tecnologia e Il Jornada de Integragao do IFES*
22 a26/10 Semana do Livro e da Biblioteca e | Encontro Estadual de Contadores e Trovadores de Historia
19 a 23/11 Semana de avaliagdo docente
20/11 Dia Nacional da Consciéncia Negra
29/11 Aniversario do campus Vila Velha
05/12 Dia Nacional do Voluntariado

* Participagao obrigatoéria para docentes e discentes

DATA SABADOS LETIVOS

24/03 Referente a segunda-feira
14/04 Referente a sexta-feira

09/06 Dia da Limpeza de Rios e Praias
15/09 Dia da Montanha Limpa
20/10 Referente a sexta-feira

24/11 Referente a sexta-feira

DATA REUNIOES E PLANTOES DE PAIS

19/02 Reunido de Pais e/ou Responsaveis

10/05 1° Plantao Pedagodgico

11/06 2° Plantdo Pedagogico

02/10 3° Plantdo Pedagdgico




DATAS/PERIODOS

PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES
2018/1 2018/2
02/01 a 02/02 16/08 a 28/08 Férias docentes
05 a 14/02 30/07 a 01/08 Periodo para atividades de planejamento e formagao docente
05 a 07/02 - | Jornada Pedagdgica-Administrativa do Campus Vila Velha
09/02 - Reunides Pedagdgicas iniciais
07 a 09/02 ) ggf;lwada para os Anexos | a IV da Resolugdo CS N° 38/2013, referente ao ano letivo
19/02 02/08 Inicio do periodo letivo
02/03 17/08 Data-limitg para apresentagdo dos planos de ensino para os discentes e entrega
impressa a CGE
2 .
%922?6//?)5; 28/09 e 01/10 Reunides pedagdgicas intermediarias
08/06 09/11 Data-limite de distribuicdo de disciplinas do periodo letivo seguinte
15/06 23/11 Data-limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do periodo letivo seguinte
13/07 19/12 Término do periodo letivo
- 20 e 21/12 Reunibes pedagdgicas finais
13/07 2112 Data-limite para entrega fisica e on-line dos diarios
DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA
Segunda Terga Quarta Quinta Sexta Sabado TOTAL
1° Semestre 19 20 20 20 19 3 101
2° Semestre 20 20 21 19 16 3 99
TOTAL DE DIAS 39 40 41 39 35 6 200




	Calendário Acadêmico 2018 – CURSOS TÉCNICOS
	Forma de oferta: Integrado
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	01/01
	31/05
	28/10
	13/02
	02/11
	14/02
	15/11
	30/03
	30/06
	16/11
	01/04
	11/08
	20/11
	09/04
	25/12
	30/04
	29/12
	21/04
	23/09
	01/01/19
	01/05
	12/10
	05/03/19
	23/05
	15/10
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS
	2018
	22/12/2017 a 14/02/2018
	19/02
	22/02
	22/02
	23/02
	23/02
	02/03
	16/03
	13/7
	14 a 31/07
	01/08
	26 a 30/11
	03 a 07/12
	19/12
	28/12
	02 e 03/01/2019
	07 e 08/01/2019
	2019
	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS
	08/02/2019
	11/02/2019
	DATA/PERÍODO
	ATIVIDADES ACADÊMICAS
	19 a 23/02
	17/04
	11 à 15/06
	19 à 21/06
	21/06
	02 e 03/08
	22 à 26/10
	19 à 23/11
	20/11
	29/11
	DATA
	SÁBADOS LETIVOS
	24/03
	Referente à segunda-feira
	Referente à sexta-feira
	Dia da Limpeza de Rios e Praias
	Dia da Montanha Limpa
	Referente à sexta-feira
	Referente à sexta-feira
	DATA
	REUNIÕES E PLANTÕES DE PAIS
	Reunião de Pais e/ou Responsáveis
	1º Plantão Pedagógico
	2º Plantão Pedagógico
	3º Plantão Pedagógico
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES
	2018/1
	2018/2
	02/01 à 02/02
	16/08 à 28/08
	05 a 14/02
	30/07 a 01/08
	05 a 07/02
	-
	09/02
	-
	07 a 09/02
	-
	19/02
	02/08
	02/03
	17/08
	02 e 03/05;
	09 e 10/07
	28/09 e 01/10
	08/06
	09/11
	15/06
	23/11
	13/07
	19/12
	-
	20 e 21/12
	13/07
	21/12
	DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA

