## Calendário Acadêmico 2018 - CURSOS TÉCNICOS





JANEIRO										/CDC	IDO						N /	ADC	^			
							FEV	'ERE	IRO						IVI	ARÇ	U					
D	S	Т	Q	Q	S	S		)	S	Т	Q	Q	S	S	İ	D	S	Т	Q	Q	S	S
	1	2	3	4	5	6	_					1	2	3						1	2	3
7	8	9	10	11	12	13	4	·	5	6	7	8	9	10		4	5	6	7	8	9	10
14	15	16	17	18	19	20	1	1	12	13	14	15	16	17		11	12	13	14	15	16	17
21	22	23	24	25	26	27	1	8	<u>19</u>	20	21	22	23	24		18	19	20	21	22	23	24
28	29	30	31				2	5	26	27	28					25	26	27	28	29	30	31
		1	ABRI	L							MAIC	)				JUNHO						
D	S	Т	Q	Q	S	S		<u> </u>	S	Т	Q	Q	S	S		D	S	Т	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7				1	2	3	4	5							1	2
8	9	10	11	12	13	14	(	6	7	8	9	10	11	12		3	4	5	6	7	8	9
15	16	17	18	19	20	21	1	3	14	15	16	17	18	19		10	11	12	13	14	15	16
22	23	24	25	26	27	28	2	0	21	22	23	24	25	26		17	18	19	20	21	22	23
29	30						2	7	28	29	30	31				24	25	26	27	28	29	30
															•							
		J	ULH	C				AGOSTO					SETEMBRO									
D	S	Т	Q	Q	S	S	[	)	S	Т	Q	Q	S	S		D	S	Т	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7	_				1	2	3	4			ı					1
8	9	10	11	12	<u>13</u>	14	į	5	6	7	8	9	10	11		2	3	4	5	6	7	8
15	16	17	18	19	20	21	1	2	13	14	15	16	17	18		9	10	11	12	13	14	15
22	23	24	25	26	27	28	1	9	20	21	22	23	24	25		16	17	18	19	20	21	22
29	30	31					2	6	27	28	29	30	31			23	24	25	26	27	28	29
							<u> </u>									30						
		OU	ITUB	RO						NO	/EMI	BRO			DEZEMBRO							
D	S	Т	Q	Q	S	S		_	S	Т	Q	Q	S	S		D	S	Т	Q	Q	S	S
	1	2	3	4	5	6						1	2	3			ı					1
7	8	9	10	11	12	13	4	ļ	5	6	7	8	9	10		2	3	4	5	6	7	8
14	15	16	17	18	19	20	1	1	12	13	14	15	16	17		9	10	11	12	13	14	15
21	22	23	24	25	26	27	1	8	19	20	21	22	23	24		16	17	18	<u>19</u>	20	21	22
28	29	30	31				2	5	26	27	28	29	30			23	24	25	26	27	28	29
															_	30	31					
JANEIRO/2019					FEVEREIRO/2019				MARÇO/2019													

## Legenda:

D

Ν

S

T

Q

Q

S

S

D

S

<u>11</u>

N Sem atividades letivas (datas comemorativas, recessos, feriados e sábados **sem atividades**)

N Férias docentes

N Sábados de eventos

Plantão Pedagógico

sos,

T

Q

Q

S

S

D

S

Т

Q

Q

S

S

Início e término de período letivo

Ν

Ν

Reuniões Pedagógicas

Ν

Reuniões de Planejamento

Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos
01/01	Confraternização Universal
13/02	Carnaval
14/02	Cinzas
30/03	Paixão de Cristo
01/04	Páscoa
09/04	Nossa Senhora da Penha
30/04	Recesso
21/04	Tiradentes
01/05	Dia do Trabalhador
23/05	Colonização do Solo Espírito- Santense

Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos
31/05	Corpus Christi
01/06	Recesso
18/06	Dia do Químico
30/06	Dia da Biotecnologia
11/08	Dia do Estudante
07/09	Dia da Independência do Brasil
21/09	Dia Nacional da Luta das Pessoas com Deficiência
23/09	Aniversário do Ifes
12/10	Nossa Senhora Aparecida
15/10	Dia do Professor

Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos				
28/10	Dia do Servidor Público				
02/11	Dia de Finados				
15/11	Proclamação da República				
16/11	Recesso				
20/11	Dia da Consciência Negra				
25/12	Natal				
29/12	Aniversário de 10 anos da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica				
01/01/19	Confraternização Universal				
05/03/19	Carnaval				

DATAS/PERÍODOS	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS			
2018	PROCEDIMENTOS ACADEMICOS			
22/12/2017 a 14/02/2018	Férias discentes			
19/02	Início do período letivo / Início do 1º semestre			
22/02	Data limite para divulgação do resultado de solicitação de mudança de campus			
22/02	Data limite para divulgação das decisões sobre a solicitação de revisão de resultado final			
23/02	Matrícula em componentes curriculares optativos			
23/02	Solicitação de dependência			
02/03	Resultado da solicitação de dependência			
16/03	Data limite para matrícula de suplentes			
13/7	Término do 1º semestre			
14 a 31/07	Férias discentes			
01/08	Início do 2º semestre			
26 a 30/11	Período de aplicação de avaliação docente a ser realizada pelo corpo discente no Sistema Acadêmico			
03 a 07/12	Período de solicitações de trancamento, reabertura e reintegração de matrícula			
19/12	Término do período letivo / Término do 2º semestre			
28/12	Divulgação do resultado final (Sistema Acadêmico)			
02 e 03/01/2019	Período de solicitação de revisão de resultado final (CRA)			
07 e 08/01/2019	Período de solicitações de mudança de campus, mudança de turno e reopção de curso			
2019	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS			
08/02/2019	Data limite para divulgação dos resultados de solicitações de trancamento, reabertura, reintegração, nova matrícula, mudança de campus e reopção de curso			
11/02/2019	Início do período letivo 2019 / Início do 1º semestre			
11/02/2019	Início do período letivo 2019 / Início do 1º semestre			

DATA/PERÍODO	ATIVIDADES ACADÊMICAS						
19 a 23/02	Semana de Boas Vindas (turma ingressante)						
17/04	Divulgação dos editais de PIBIC, PIVIC, PIBITI, PIVITI e PIBIC-Jr						
21 à 24/05	41ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Química (SBQ)						
09/06	Dia da Limpeza de Rios e Praias						
11 à 15/06	Semana de avaliação docente						
19 à 21/06	III Jornada Integrada de Educação em Ciências (Jinc)*						
21/06	Festa Junina						
02 e 03/08	Semana de Boas Vindas (turma ingressante)						
11/08	Dia do Estudante						
15/09	Dia da Montanha Limpa						
15 à 20/10	Semana de Ciência e Tecnologia e Il Jornada de Integração do IFES*						
22 à 26/10	Semana do Livro e da Biblioteca e I Encontro Estadual de Contadores e Trovadores de História						
19 à 23/11	Semana de avaliação docente						
20/11	Dia Nacional da Consciência Negra						
29/11	Aniversário do campus Vila Velha						
05/12	Dia Nacional do Voluntariado						
* Participação obrigatór	Participação obrigatória para docentes e discentes						

DATA	SÁBADOS LETIVOS
24/03	Referente à segunda-feira
14/04	Referente à sexta-feira
09/06	Dia da Limpeza de Rios e Praias
15/09	Dia da Montanha Limpa
20/10	Referente à sexta-feira
24/11	Referente à sexta-feira

DATA	REUNIÕES E PLANTÕES DE PAIS						
19/02	Reunião de Pais e/ou Responsáveis						
10/05	1º Plantão Pedagógico						
11/06	2º Plantão Pedagógico						
02/10	3º Plantão Pedagógico						

DATAS/P	ERÍODOS					
2018/1	2018/2	PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES				
02/01 à 02/02	16/08 à 28/08	Férias docentes				
05 a 14/02	30/07 a 01/08	Período para atividades de planejamento e formação docente				
05 a 07/02	-	I Jornada Pedagógica-Administrativa do Campus Vila Velha				
09/02	-	Reuniões Pedagógicas iniciais				
07 a 09/02	-	Chamada para os Anexos I à IV da Resolução CS Nº 38/2013, referente ao ano letivo 2017				
19/02	02/08	Início do período letivo				
02/03	17/08	Data-limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes e entrega impressa à CGE				
02 e 03/05; 09 e 10/07	28/09 e 01/10	Reuniões pedagógicas intermediárias				
08/06	09/11	Data-limite de distribuição de disciplinas do período letivo seguinte				
15/06	23/11	Data-limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do período letivo seguinte				
13/07	19/12	Término do período letivo				
-	20 e 21/12	Reuniões pedagógicas finais				
13/07	21/12	Data-limite para entrega física e on-line dos diários				

DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA										
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado TOTAL										
1° Semestre	19	20	20	20	19	3	101			
2º Semestre	20	20	21	19	16	3	99			
TOTAL DE DIAS	39	40	41	39	35	6	200			